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Svar på frågor om höjda tullar på import av 

jordbruksvaror från Ryssland och Belarus 

Nedan följer Jordbruksverkets svar på de frågor som ställs i e-post med rubriken 

”Öppet brev: EU:s tullar på jordbruksvaror – konsekvenser för Sverige” daterat den 

27 maj 2025. 

Har någon svensk myndighet gjort en 

konsekvensanalys? 

Jordbruksverket har inte gjort någon formell konsekvensanalys av tullhöjningarna. 

Kommerskollegium har däremot tagit fram statistik över Sveriges import av de 

produkter som blir föremål för ökade tullar vid import från Belarus och Ryssland 

till EU, som Jordbruksverket har tagit del av. Den visade att det inte förekom 

någon import till Sverige av den kvävegödsel och de kvävegödselblandningar som 

omfattas av tullhöjningarna ifråga 2023 eller 2024, varken från Ryssland eller 

Belarus. Importen till Sverige av jordbruksvaror från Ryssland 2023-2024 var 

mycket låg. Från Belarus skedde ingen import av jordbruksvaror alls till Sverige 

2024. 

Även till EU som helhet är importen av berörda jordbruksprodukter liten. När det 

gäller kvävegödsel hade däremot ungefär en fjärdedel av importen till EU ryskt 

ursprung 2023. Merparten av den kvävegödsel och de kvävegödselblandningar som 

konsumeras i EU har dock sitt ursprung i EU:s egen produktion. 

Hur påverkar detta svenska konsumentpriser? 

Tullhöjningar på kvävegödsel och kvävegödselblandningar från Ryssland skulle, 

allt annat lika, kunna leda till en viss ökning av priserna på kvävegödsel och 

kvävegödselblandningar i EU. Det skulle i sådana fall i förlängningen kunna leda 

till något ökade priser på vissa jordbruksprodukter i EU. Det finns dock 

mekanismer i beslutet som motverkar detta. Tullhöjningarna på de berörda 

gödselprodukterna kommer att genomföras i flera steg, från en relativt låg nivå det 

första tillämpningsåret till en hög nivå vid full infasning den 1 juli 2028. Merparten 

av tullhöjningen äger rum det sista året. Det finns alltså tid för EU:s producenter 

och importörer att öka sin produktion respektive finna alternativa leverantörer, 

vilket torde motverka prisökningar. EU-kommissionen ska även noga övervaka 

priserna på berörda gödningsmedel och vidta åtgärder om prisökningar äger rum. 
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Sammantaget gör detta att Jordbruksverket bedömer att risken för betydande 

prisökningar för konsumenterna till följd av tullhöjningarna ifråga är begränsad. 

Jordbruksverket följer förstås prisutvecklingen och EU-kommissionens 

bedömningar rörande priserna noga. 

Hur påverkas svensk livsmedelssäkerhet och självförsörjning? 

Jordbruksverket bedömer inte att svensk livsmedelssäkerhet och självförsörjning 

kommer att påverkas negativt av tullhöjningarna ifråga. 

Har risker för ökat beroende av andra leverantörer – t.ex. Kina – övervägts?  

Jordbruksverket har inte analyserat riskerna för ökat beroende av andra 

leverantörer, men bedömer att de berörda tullhöjningarna förbättrar 

förutsättningarna för att utöka EU:s egen produktion. Även möjligheterna att starta 

upp produktion av berörda gödningsmedel i Sverige torde förbättras. 

Har Sveriges hållning i EU varit att stödja detta beslut – 

eller har vi tvingats med? 

För svar på denna fråga, inklusive underfrågor, hänvisar Jordbruksverket till 

Regeringskansliet. 

Finns planer på att ta fram en konsekvensanalys 

Jordbruksverket har inga sådana planer i nuläget. 


